
 
ร่างประกาศตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ฯ 
ที่ผ่านการพิจารณาของฝ่ายกฎหมาย 1 
เมื่อวันที่ ..........22. มกราคม 2564..................... 
CSDS เลขที่….….......126/2563...........ครั้งที่..3... 
 
 

- ร่าง - 
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทจ.          /2564 
เร่ือง  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสทิธ ิ

ที่จะซื้อหุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม ่
เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสทิธ ิ

(ฉบับที่        ) 
 __________________________   

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ 3 แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 34/2551  เร่ือง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ 
ที่จะซื้อหุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2551   
  “การเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่ต่อผู้ถือหุ้นของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น 
ตามวรรคหนึ่ง (4) ให้หมายความรวมถึงการเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่ในลักษณะ  
เป็นการทั่วไป โดยกำหนดเงื่อนไขให้ผู้ที่จะซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิต้องเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท  
และจำนวนการจองซื้อไม่เกินกว่าสัดส่วนการถือหุ้น โดยเป็นการเสนอขายตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น 
ที่ให้เสนอขายต่อผู้ถือหุ้นทุกรายอย่างเท่าเทียมกัน แต่จะไม่เสนอขายให้ผู้ถือหุ้นที่จะทำให้บริษัท  
มีหน้าที่ตามกฎหมายต่างประเทศ” 

  ข้อ 2   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ 3/1 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 34/2551  เร่ือง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อ  
หุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2551   
  “ข้อ 3/1   ให้ถือว่าบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทมหาชนจำกัดที่มีหน้าที่ตามมาตรา 56  
ไม่ว่าหน้าที่นั้นจะเกิดจากการเสนอขายโดยบริษัทมหาชนจำกัดเอง หรือโดยผู้ถือหุ้นของบริษัทมหาชนจำกัด  
ที่เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่และหุ้นรองรับในกรณีดังต่อไปนี้ ได้รับอนุญาตจากสำนักงาน 
ให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่และหุ้นรองรับแล้ว 
  



2 

  (1)  การเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่ในลักษณะเป็นการทั่วไป โดยกำหนด 
เงื่อนไขให้ผู้ที่จะซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิต้องเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท และจำนวนการจองซื้อไม่เกินกว่าสัดส่วน 
การถือหุ้น โดยเป็นการเสนอขายตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นที่ให้เสนอขายต่อผู้ถือหุ้นทุกรายอย่างเท่าเทียมกัน  
แต่จะไม่เสนอขายให้ผู้ถือหุ้นที่จะทำให้บริษัทมีหน้าที่ตามกฎหมายต่างประเทศ ซึ่งไม่ใช่กรณีตามข้อ 3(4) 
  (2)  การเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่ให้แก่บุคคลที่เป็นเจ้าหนี้ของบริษัท 
ตามแผนฟื้นฟูกิจการที่ศาลให้ความเห็นชอบตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย  ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่แผนฟื้นฟูกิจการ 
กำหนดให้เจ้าหนี้ต้องรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่ดังกล่าวแทนการรับชำระหนี้ 
  บริษัทที่ได้รับอนุญาตตามวรรคหนึ่งต้องเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิให้แล้วเสร็จ 
ภายในระยะเวลาดังต่อไปนี้ 
  (1)  6 เดือนนับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ 
ที่ออกใหม่ ในกรณีที่เป็นการเสนอขายตามวรรคหนึ่ง (1)  
  (2)  ระยะเวลาที่แผนฟื้นฟูกิจการกำหนด ในกรณีที่เป็นการเสนอขายตามวรรคหนึ่ง (2)” 

  ข้อ 3   ให้ยกเลิกความใน (3) ของข้อ 19 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 34/2551  เร่ือง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อ  
หุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2551   
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “(3)  เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิและหุ้นรองรับให้แล้วเสร็จภายในหน่ึงปีนับแต่วันที่ 
ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทมีมติอนุมัติให้บริษัทออกใบสำคัญแสดงสิทธิและหุ้นรองรับ และต้องกำหนด 
ให้มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นรองรับให้แล้วเสร็จภายในอายุการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ  เว้นแต่เป็นกรณี 
การเสนอขายที่เข้าลักษณะตามข้อ 3 วรรคสอง ให้นำความในข้อ 3/1 วรรคสอง (1) มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 

  ข้อ 4   ให้ยกเลิกวรรคสองของข้อ 19 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 34/2551  เร่ือง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อ  
หุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2551   

  ข้อ 5   ในกรณีที่สำนักงานได้รับคำขออนุญาตเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกใหม่ 
และหุ้นรองรับไว้แล้วก่อนวันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ ให้การขออนุญาตและการอนุญาตอยู่ภายใต้บังคับ 
ของข้อกำหนดแห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 34/2551  เร่ือง การขออนุญาตและการอนุญาต
ให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นที่ออกใหม่และหุ้นที่ออกใหม่เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิ  
  



3 

ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2551  ซึ่งใช้บังคับก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศนี้  เว้นแต่ผู้ยื่นคำขออนุญาต 
ได้แจ้งต่อสำนักงานว่าประสงค์จะปฏิบัติตามข้อกำหนดที่แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศนี้ 

  ข้อ 6   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 
 (นางสาวร่ืนวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 

  สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
  คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 


